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Úvod

Právo proti nekalé soutěži je významným prostředkem regulace hospodářské

soutěže v rámci vnitřního trhu Evropské unie. Hospodářská soutěž probíhající mezi

členskými státy vyžaduje harmonizaci jejich právních předpisů v této oblasti,

případné rozdíly mezi jednotlivými vnitrostátními úpravami mohou totiž usnadňovat

narušování hospodářské soutěže, a tím tedy i znesnadňovat efektivní fungování

vnitřního trhu.

Právo proti nekalé soutěži není v evropském unijním právu vnímáno jako

samostatně stojící odvětví soutěžního práva, není zakotveno primárním právem.

V sekundárním právu jej upravují dílčí směrnice harmonizující jednotlivé oblasti

nekalé soutěže, z nichž nejzásadnější jsou Směrnice o nekalých obchodních

praktikách1 a Směrnice o klamavé a srovnávací reklamě2. Nejen kvůli neucelenosti

právní úpravy, ale především kvůli možnosti uplatnění určité kreativity soutěžitelů

vedoucí k nalézání nových způsobů propagace produktů a obchodní komunikace, je

evropské právo proti nekalé soutěži považováno za právo soudcovské, jelikož

významný vliv v jeho regulaci hraje rozhodovací praxe Soudního dvora Evropské

unie. Silná role Soudního dvora EU je dána i charakterem hospodářské soutěže, který

se v závislosti na pokroku v průběhu času mění, což ztěžuje komplexní podchycení

veškerých forem a způsobů nekalé soutěže.

Z členství České republiky v Evropské unii vyplývá nutnost souladu české

právní úpravy s tou evropskou, tedy nejen co nejzdařilejší transpozice daných

směrnic do českého práva, ale i šetření smyslu a cílů evropské právní úpravy, reflexe

judikatury Soudního dvora Evropské unie a snaha o eurokonformní výklad

vnitrostátních předpisů v rozhodovací činnosti českých orgánů.

Evropskému právu proti nekalé soutěži se věnuje velmi málo monografií, a

vzhledem k jeho rychlému vývoji za posledních pár let starší publikace částečně

pozbývají pro orientaci v současné právní úpravě na relevanci, i z tohoto důvodu je

1 Plným názvem Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/29/ES ze dne 11. května 2005 o
nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu a o změně směrnice Rady
84/450/EHS , směrnic Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES, 98/27/ES a 202/65/ES a nařízení
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2006/2004 (směrnice o nekalých obchodních praktikách)
2 Plným názvem Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/114/ES ze dne 12. prosince 2006
o klamavé a srovnávací reklamě (kodifikované znění)
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hlavním cílem této diplomové práce zdokumentovat stávající evropskou úpravu

nekalé soutěže obsaženou ve výše zmíněných směrnicích, s ohledem na vybranou

stěžejní judikaturu Soudního dvora Evropské unie. Vzhledem k závaznosti

evropského práva pro členské státy Evropské unie se v práci též pokusím o

zhodnocení úspěšnosti transpozice obou směrnic do českého právního řádu.

Práce je členěna do šesti kapitol, z nichž tři jsou obecného rázu a tři se

konkrétně věnují každá jedné z ve směrnicích obsažených skutkových podstat nekalé

soutěže. V úvodní kapitole jsou vymezeny základní pojmy vztahující se k nekalé

soutěži a stručně vyloženo postavení Soudního dvora Evropské unie a jeho role při

výkladu evropského práva. Právě judikatuře Soudního dvora Evropské unie je

věnována značná část práce, vzhledem k tomu, že značně dotváří podobu evropského

práva proti nekalé soutěži. Analyzované judikáty byly vybírány se zřetelem na jejich

význam vzhledem k rozebíranému tématu i aktuálnost. K rozboru jednotlivých

judikátů dochází vždy u pro ně relevantních pojmů nebo ustanovení tak, aby

diplomová práce podala ucelený výklad těchto pojmů či ustanovení na jednom místě.

Druhá kapitola práce pojednává o vývoji úpravy nekalé soutěže v evropském

unijním právu od jejích počátků a zdrojů, z kterých vycházela, po současný stav.

Následující tři kapitoly se postupně věnují úpravě nekalé soutěže ve Směrnici o

klamavé srovnávací reklamě, kapitola o klamavé reklamě a kapitola o srovnávací

reklamě, a úpravou Směrnice o nekalých obchodních praktikách. Tyto dvě směrnice

považuji za nejvíce relevantní pro rozbor evropského práva proti nekalé soutěži,

přestože úprava v nich obsažená nepokrývá celou oblast nekalé soutěže komplexně.

V rámci těchto kapitol jsou vždy i za pomoci judikatury Soudního dvora Evropské

unie vyloženy relevantní pojmy, je popsáno a rozebráno zakotvení dané skutkové

podstaty v odpovídající směrnici a závěrem pojednáno o problémech v

transpozičních právních předpisech českých.

Poslední kapitola se pak zabývá úpravou procesních otázek ve Směrnici o

klamavé a srovnávací reklamě a Směrnici o nekalých obchodních praktikách,

především zaručenými právními prostředky ochrany před nekalou soutěží. V této

kapitole je podrobněji rozebrána česká právní úprava, vzhledem k obecnému
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charakteru úpravy právních prostředků ochrany spotřebitelů a obchodníků před

nekalosoutěžním jednáním ve směrnicích.

Základními metodami použitými při vypracování této diplomové práce jsou

metoda deskriptivní a metoda analytická, které bylo využito především při rozboru

zvolené judikatury Soudního dvora Evropské unie. V částech práce věnujících se

hodnocení a problémům české právní úpravy práva proti nekalé soutěži ve vztahu

k jeho zakotvení v evropském právu byla použita také metoda komparativní.
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1. Základní pojmy

Pro správné uchopení výkladu práva proti nekalé soutěži je třeba zasadit ho

do širších souvislostí a vymezit jeho smysl, cíle a charakter. Následující kapitola je

proto věnována vymezení základních pojmů nutných k tomuto účelu.

1.1. Hospodářská soutěž, právo hospodářské soutěže

Právo hospodářské soutěže přímo reguluje na trhu probíhající hospodářskou

soutěž, kterou lze vykládat jako zápas několika konkurentů, ať už na straně poptávky

nebo nabídky, o určitý předmět soutěže. Charakteristickými znaky soutěže je tedy

obecně pluralita soutěžících, totožný předmět jejich zájmu a snaha soutěžících tento

předmět získat.3

Ve své funkci chránit hospodářskou soutěž před jejím omezením nebo

úplným vyloučením a zároveň před její deformací prostřednictvím nekalosoutěžního

jednání se právo hospodářské soutěže dělí na dvě pododvětví. Jedná se na jedné

straně o tzv. kartelové právo, tedy právo proti omezování hospodářské soutěže, a o

právo proti nekalé soutěži na straně druhé. Společným cílem těchto pododvětví je

ochrana soutěže a postih jednání ji ohrožujících, liší se však charakterem a okruhem

chráněných zájmů.

Kartelové právo zajišťuje samotnou existenci hospodářské soutěže, a chrání

tak zájem společnosti na jejím fungování, právo proti nekalé soutěži je zaměřeno na

poctivost a dodržování pravidel soutěžení. Z tohoto rozdělení plyne i rozdílný

charakter obou pododvětví práva hospodářské soutěže, zatímco právo proti

omezování hospodářské soutěže má povahu veřejnoprávní, právo proti nekalé soutěži

má soukromoprávní charakter.4 Dalším odlišným znakem těchto pododvětví je jejich

ukotvení v rámci evropského práva. Právo proti omezování hospodářské soutěže má

pevný základ v primárním právu5, kdežto právo proti nekalé soutěži upravují pouze

dílčí harmonizační směrnice.

3 ELIÁŠ, Karel in ELIÁŠ, Karel, BEJČEK, Josef, HAJN, Petr. Kurs obchodního práva: obecná
část : soutěžní právo. 5. vyd. Praha: C.H. Beck, 2007. ISBN 978-80-7179-583-4, s. 285.
4 BEJČEK, Josef in BEJČEK, Josef, HAJN, Petr aj..Základy obchodního práva v Evropě: (učební
texty). 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2009. ISBN 978-80-210-4957-4, s. 129
5 Viz Smlouva o fungování Evropské unie, čl. 101 an.
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1.2. Právo proti nekalé soutěži, nekalá soutěž

Právo proti nekalé soutěži má odpovědnostní povahu a sleduje individuální

soukromoprávní zájmy jednotlivých soutěžitelů a chrání je před ostatními soutěžiteli,


[…]

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Použité zkratky

EHS – Evropské hospodářské společenství

ES – Evropské společenství

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie
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Abstract

European law against unfair competition

This diploma thesis deals with the regulation of European law against unfair

competition in the Directive on unfair commercial practices as well as in the

Directive concerning misleading and comparative advertising. The aim of this thesis

is to provide a comprehensive explanation of the areas of the law against unfair

competition regulated by these directives with regard to relevant jurisprudence of the

Court of Justice of the European Union, another objective is to evaluate the success

of transposition of this regulation into czech national law.

After the introductary part, the thesis is diveded into six chapters. The first

chapter briefly defines the status of the law against unfair competition in the legal

system, interprets the basic terms and describes the role of the Court of Justice of the

European Union. The second chapter is dedicated to the evolution of the law against

unfair competition at the level of European Union.

The third chapter is dedicated to misleading advertising and its regulation by

the Directive concerning misleading and comparative advertising, the fourth chapter

is dedicated to comparative advertising regulated by the same directive. The fifth

chapter deals with unfair commercial practices in business to consumer relations

regulated by the Directive on unfair commercial practices. The issues given by these

chapters are analysed with the assistance of the jurisprudence of the Court of Justice

of the European Union. Likewise, in all these chapters contain a subsection

evaluating corresponding czech legislation.

Chapter six is finally dealing with the legal means of protection against unfair

competition guaranteed by the two directives and by czech law. The conclusion then

summarizes the findings of the previous chapters.
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Abstrakt

Evropské právo proti nekalé soutěži

Tato diplomová práce se zabývá úpravou evropského práva proti nekalé

soutěži ve Směrnici o nekalých obchodních praktikách a o klamavé a ve Směrnici

srovnávací reklamě. Cílem práce je podat ucelený výklad těch oblastí práva proti

nekalé soutěži upravených těmito směrnicemi s ohledem na vybranou judikaturu

Soudního dvora Evropské unie, dalším dílčím cílem je zhodnocení úspěšnosti

transpozice této úpravy do českého práva.

Práce je po úvodu rozdělena do šesti kapitol. První kapitola stručně vymezuje

postavení práva proti nekalé soutěži v systému práva, vykládá základní pojmy a

popisuje roli Soudního dvora Evropské unie. Druhá kapitola se věnuje vývoji práva

proti nekalé soutěži na unijní úrovni.

Kapitola třetí je věnována klamavé reklamě a její úpravě ve Směrnici o

klamavé a srovnávací reklamě, kapitola čtvrtá se pak věnuje reklamě srovnávací

upravené stejnou směrnicí. Kapitola pátá se zabývá nekalými obchodními praktikami

obchodníků vůči spotřebitelům tak, jak jsou upraveny ve Směrnici o nekalých

obchodních praktikách. V rámci těchto kapitol dochází k rozboru dané problematiky

i za pomoci judikatury Soudního dvora Evropské unie. Stejně tak je ve všech těchto

kapitolách věnována podkapitola hodnotící odpovídající českou právní úpravu.

Kapitola šestá se konečně zabývá právními prostředky ochrany proti nekalé

soutěži zaručenými oběma směrnicemi i českým právním řádem. V závěru práce jsou

shrnuty poznatky z předcházejících kapitol.

78

Klíčová slova / Key words:

Nekalá soutěž / Unfair competition

Klamavá reklama / Misleading advertising

Srovnávací reklama / Comparative advertising

Nekalé obchodní praktiky / Unfair commercial practices

Název práce v anglickém jazyce:

European law against unfair competition

Obsah
Úvod
1. Základní pojmy
1.1. Hospodářská soutěž, právo hospodářské soutěže
1.2. Právo proti nekalé soutěži, nekalá soutěž
1.3. Role Soudního dvora Evropské unie

2. Vývoj úpravy nekalé soutěže v evropském právu
2.1. Pařížská unijní úmluva
2.2. Právo primární
2.3. Právo sekundární

3. Klamavá reklama
3.1. Reklama
3.2. Klamavá reklama
3.3. Průměrný spotřebitel
3.4. Subjekty nekalé soutěže podle Směrnice o klamavé a srovnávací reklamě
3.5. Transpozice úpravy klamavé reklamy do českého právního řádu

4. Srovnávací reklama
4.1. Právní úprava srovnávací reklamy
4.2. Podmínky přípustnosti srovnávací reklamy
4.3. Výklad podmínek přípustnosti srovnávací reklamy Soudním dvorem Evropské unie
4.3.1. Zákaz klamavosti
4.3.2. Srovnatelnost zboží z hlediska účelu a potřeb, kterým slouží
4.3.3. Objektivita srovnávání
4.3.4. Zákaz oslabování důvěryhodnosti či znevažování
4.3.5. Požadavek stejného označení původu
4.3.6. Zákaz protiprávního těžení z dobré pověsti soutěžitele či jeho výrobků
4.3.7. Zákaz napodobování
4.3.8. Zákaz vyvolávání záměny

4.4. Transpozice úpravy srovnávací reklamy do českého právního řádu

5. Nekalé obchodní praktiky
5.1. Subjekty nekalé soutěže podle Směrnice o nekalých obchodních praktikách
5.2. Oblast věcné působnosti Směrnice o nekalých obchodních praktikách
5.3. Velká generální klauzule
5.4. Klamavé obchodní praktiky
5.4.1. Klamavá jednání
5.4.2. Klamavá opomenutí

5.5. Agresivní obchodní praktiky
5.6. Černá listina
5.7. Transpozice úpravy nekalých obchodních praktik do českého právního řádu

6. Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži
6.1. Právní prostředky ochrany podle Směrnice o klamavé a srovnávací reklamě
6.2. Právní prostředky ochrany podle Směrnice o nekalých obchodních praktikách
6.3. Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži v českém právním řádu

Závěr
Použité zkratky
