Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Anna Hobzová
Téma diplomové práce: Evropské právo proti nekalé soutěži
Rozsah: 63 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 26. 11. 2015 tištěná i elektronická verze

Aktuálnost (novost) tématu:

Právo proti nekalé soutěže a jeho evropská dimenze jsou dlouhodobým objektem zájmu doktríny (srov. publikace zejména od P. Hajna či D. Ondřejové). Aktuálnost tématu tak může být dána tehdy, pokud by se diplomantka zaměřila na nové trendy v evropském právu anebo na promítnutí evropského práva do úpravy nekalé soutěže v novém občanském zákoníku. Novým trendům se diplomantka nevěnuje, harmonizaci evropských směrnic v občanském zákoníku pak částečně ano. V tomto aspektu pak shledávám určitou aktuálnost tématu, byť diplomantka nevyužila všechny možnosti, které se jí nabízely (např. reflexi evropského práva proti nekalé soutěži v české judikatuře).

Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Práce je pro zpracování spíše méně obtížná, protože literatury a judikatury existuje dostatečné množství.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla za cíl zdokumentovat stávající evropskou úpravu nekalé soutěže s ohledem na vybranou judikaturu Soudního dvora Evropské unie. Tento cíl diplomová práce v zásadě splňuje, je ale otázkou, zda diplomantka neměla v diplomové práci usilovat o více.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantkou zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Práce vyjma úvodu a závěru je rozdělena do šesti částí.

První kapitola je věnována základním pojmům a měla by být úvodní kapitolou, v níž diplomantka předešle základní východiska, z nichž v práci dále vychází. Tento účel ale kapitola příliš neplní, když obsahuje nepřiliš přesné vymezení pojmu hospodářské soutěže a nekalé soutěže. Zpracovávat podkapitulu o roli Soudního dvora Evropské unie způsobem, jakým tak učinila diplomantka, považuji za zbytečné, vhodnější by bylo tyto pasáže zařadit na začátek kapitoly věnující se rozboru vybraných soudních rozhodnutí. Druhou kapitolu diplomantka zaměřuje na vývoj úpravy nekalé soutěže v evropském právu, vnitřně ale není příliš konzistentní; po krátké zmínce o Pařížské unijní úmluvě následují pasáže věnované primárnímu a sekundárnímu právu. V třetí kapitole diplomantka pojednává o klamavé reklamě a v páté o srovnávací reklamě. Pátou kapitolu diplomantka věnuje nekalým obchodním praktikám a šestou kapitolu pak právním prostředkům ochrany proti nekalé soutěži. Struktura práce tak byla diplomantkou zvolena tradičně.

V práci postrádám na konci každé kapitoly dílčí shrnutí závěrů, k nimž diplomantka dospěla.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Po obsahové stránce diplomovou práci považuji spíše za standardní. Rozhodně nejde o práci nadprůměrnou, ale ani ne o práci vysloveně slabou. Spíše než hlubší analýzou příčin a důvodů či

hlubším rozbohem vybraných soudních rozhodnutí se diplomantka zabývá popisem (např. pasáž věnovaná Pařížské unijní úmluvě na str. 11 či vývoj evropského práva na str. 14 až 16 nereflktuje všechny relevantní důvody). Na druhé straně lze pochválit, že se místy diplomantka snaží o zaujetí vlastních stanovisek k některým otázkám. Celkově se však nelze zbavit dojmu, že některé otázky jsou spíše jen načrtnuty než řešeny.

K vlastní práci si dovoluji učinit několik poznámek. Za nejslabší považuji úvodní pasáže, kdy diplomantka vychází ze starší literatury a vůbec si neklade otázku, zda se v důsledku rekonstrukce soukromého práva některé dříve diskutované závěry nezměnily, resp. nemají být znovu argumentovány (srov. na str. 9 tvrzení o objektivním charakteru deliktů z nekalé soutěže). Rovněž je s podivem, že se v úvodních pasážích dopouští hrubého zjednodušení, jde-li o vymezení právo proti omezování hospodářské soutěže, kdy jej ztotožňuje toliko s kartelovým právem (str. 8). To pak vyvolává pochybnost, zda se diplomantka zorientovala v základních otázkách soutěžního práva. Na str. 27 diplomantka zpochybňuje, zda směrnice o klamavé a srovnávací reklamě byly řádně implementovány do českého práva. Proč v argumentaci nezohlednila generální klauzuli, případně proč neuplatnila eurokomfortní výklad?

5) práce s literaturou

Diplomantka pracuje s českou a částečně i zahraniční literaturou (jedna publikace). Větší prostor věnuje i judikatuře Soudního dvora Evropské unie. Stranou však ponechává českou judikaturu. Výběr literatury nepovažuji za dostatečně reprezentativní. Ve výběru literatury mi chybí především novější práce, např. od J. Bejčka a kol. *Obecné obchodní právo. Obecná část. Soutěžní právo*, vyd. C. H. Beck, 2014. či od D. Ondřejové *Nekalá soutěž v novém občanském zákoníku*, vyd. C. H. Beck, 2014, ale i starší práce jako např. od I. Pelikánové *Obchodní právo. 5. Díl Odpovědnost (s přihlédnutím k návrhu nového občanského zákoníku)*, vyd. Wolters Kluwer, 2012 či od J. Macka *Rozhodnutí ve věcech obchodní firmy a nekalé soutěže, II. díl*, vyd. C. H. Beck, 2011.

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je standardní. Práce není prosta několika pravopisných chyb.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantce k zamyšlení následující otázku:

Je koncept průměrného spotřebitele právní nebo skutkovou otázkou?

Závěrečné hodnocení

Práci považuji za způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě. Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře až dobře v závislosti na úrovni ústní obhajoby.

V Praze dne 4. prosince 2015

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce